Ut spirante etiānum corpore aliquo, quidquid
 id est, oculis (si quidem fieri posset) percipere,
 imò vero manibus cōrectare aliquādo queāt.
 Pape, q̄ hic stupenda architectatricis naturae
 spectaret miracula! q̄ elaboratū domicilium!
 quam operosam geometriam! Humanæ est ar-
 tis, fateor, hominem exterius representare, fa-
 bricare, sculpere, aut pingere: quod fecerunt
 Apelles, Pheidias, Praxiteles, Lysippus, Zeu-
 sis, & celebres alij pictores, statuary, & scul-
 ptores quamplurimi. Sed interius, ad viuum
 effingere, soli Deo & naturæ illi ancillanti
 est concessum. Quod sane humana industria
 attentare nunquam est ausa. Sed de his satis,
 Vrania: itaq; dū voles alia propont. V R A.
 Et verba & res, quo magis procedunt nostra
 colloquia, mihi præripis, Aesculapi: adeo di-
 ferte, adeo eruditè & ingeniose loqueris, ac re-
 spondes. Sed ut aliud ex alio incidit, & ita
 fieri iubes, proponam stellas erroris nescias, Partiū ecclī seu
 que vel aquilonarem, vel australem imagi- stellarum radij,
 nem quampliam constituunt. Elas quis nescit & tēperamenta
 radio, viribus, & spiraculo inter se differre? spiritus, actiōes
 Quod ve ostendam, quis ignorat, aut non vi- variè inter se
 det nimbosum Oriona dum exoritur, vel oc- differunt.
 cedit, aliter in hæc inferiora spirare, aliasque
 in aëre commotiones ciere, quam qui ardentes

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

contristat. Sirius agros? Quis non obseruat
Arcturi, vel Lyre stellas, alium iacularinum,
aliasque vires & qualitates sustinere,
quam quæ Pleiadum, Andromedæ, Vulturis,
aut Cygni imaginem figurant & componunt?

Partium hum. AE S C. Quis nescit, Vrania, eum spiritum
corp. spiritus actiones, & tēpe qui ossi inest, & cuius præsentia stat, absen-
tia vero cadit, ab eo qui in nero latitat, non
inter se differunt.

solum dissidere, sed actiones etiam alias peni-
tus habere? Et hunc rursum ab eo differre qui
moderator est carnis? & ita deinceps? Nam
in reliquis corporis rebus, perinde atque cœli,
eam differentiam & dissimilitudinem repe-
rire facile erit. In qua re te exercere superse-
deo, ut aliis suis sit locus, tantisper dum mi-
hi licet, & tibi iucundum est. V R A. Per-
spicuum est, quod in cœlo, & maxime in Zo-
diaco, certæ sunt partes, in quibus certi plane-
tae & certæ stellæ sua certo sibi elegerunt do-
micia: in quibus potius quam alibi, quod
cuique est innatum belle perficiunt ac opera-
tur. Vnde Soli proprius locus, domus & ho-
spitium est in Leone: Luna in Cancro: Satur-
no, in Capricorno: Ioui, in Sagittario: Marti,
in Ariete: Veneri, in TAURO: & Mercurio, in
Virgine. AE S C. Sic perspicuum est, Vra-
nia, quod in humano corpore certæ sunt par-

tes, in quibus certæ res corporis certa sibi ele-
gerunt domicilia: ubi illæ potius quam alibi,
quod cuique est innatum bellè perficiunt ac
operantur. Hinc vitali spiritui proprius lo-
cus est in corde: naturali in hepate: animali,
in cerebro: chylosi; in ventriculo, sanguifica-
tione in iecinore, delationi seri sanguinis, in
venis emulgentibus, & eiusdem ad vesicam
exportationi, in reteribus. Sic bili recipien-
dæ proprius locus est in fellis vesicula: atrae
bili secernendæ & adseruandæ, in splene seu
liene: & ita deinceps. In quo hoc colloquium
tibi clando, Vrania: non quod respondendo
sim defessus: quin potius ut tu aliquanti per
respires, & nouarum propositionum ratio-
nes excogites.

Dialogus decimus, in quo Solis & Lu-
næ cursus, cum vitæ humanæ curri-
culo componitur.

V R A N I A.

MIHI gratulor, tibi que gratias ago,
Aesculapi, quod harmoniam cœle-
stium corporum & humanorum,
non dicam degustare, sed plane cognoscere,

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

nunc demum, te doctore & demonstratore,
feliciter pergam. Placet valde quod tam fa-
cilem te mihi exhibeas: patientia tua & can-
dore parum deinceps abutar. Age itaque ne-
minem esse puto in literatura coeli, ut loqui-
tur Plinius, vel mediocriter versatum, qui

Solis & Lunæ non videat Solis in signifero circulo anniuer-
per Zodiacum sariam peragrationem, & Lunæ itidem mē-
progresio, qua struam, quatuor tum anni, tum mensis tem-
tuor tempesta-pestates qualitatibus inter se plerunque dissi-
differentes exci- dentes adferre. Ver imprimis, humidum &
calidum, maximè si secundum naturam se

habuerit: qualis est prima Lunæ etas. Post-
ea, a statem calidam & siccam: qualis est se-
cunda Lunæ etas. Tertio, autumnum siccum
& frigidum: qualis est tertia Lunæ etas. Po-
stremo, hyemem frigidā & humidam, qualis
esse solet ultima Lunæ etas. Cui rei, quidnam
simile mihi proferas in tuo homine audiisi-

Vitæ humana: AE S C. Totius humanæ vitæ e-
per hūc mundū ius curriculū tibi propono: quod unum etates
progressio, qua tuor etates tem- quatuor, positas hasce tēpestates tuas numero
peramēto diffe- & qualitatibus æquantes adferre, à meis me-
rentes excitat. dicis, & priscis philosophis adnotatum est.

Pueritiam imprimis, quæ humida est, & ca-
lida, quale Ver propriæ sumptum, & de Solis
per tria prima signa Zodiaci peragratioe cir-

cunscriptum: primaque Lunæ etas, à suo cum Sole congressu, seu, à coniunctione, ad primum tēλεγύωνισμόν, aut, si maius, schema primum, vel quadraturam primam. Secundò, adolescentiam, seu (ut aliis placet) florentem etatem, ac iuuenilem, calidam & siccām, qualis est in anno solari etas: & in mense lunari intercapedo ea que est à primo illius quadrante, ad plenilunium: vel à Δικτύον μεριπών, ad plenilunium. Tertiò, etatem consistentem, & ad canos festinatorem, quæ siccā est, & frigida: qualis esse solet autumnus, & Lunæ tempestas ea, quæ est à plenilunio, ad ultimam quadraturam. Postremò decrepitam etatem, seu senectam, quæ frigida est, & humida, saltem excrementis: qualis est hyems secundum naturam se habens: & tempestas ea Lunæ, quæ est ab ultima eius figuraione cū Sole, ad proximum nouilunium. Que omnia, ut facilius accipias, Vrania, planius docere ac demonstrare aggredior: à pueritia ceu à fundementis primis & proximis, gradum faciens. Hanc veri appositissime respondere, cum calido testatur humidum, quibus simul abundat. Sed ita ut ab ipso humido in calidum, perinde atque à Vere in Aestatem, facilis fiat lapsus, & trāsi-

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

tus. Sequitur illam iuuentus, cui similis admodum est ætas. In utraque enim secundum naturam se habente, calor sic efferuescit, ut resiccato bona ex parte humido, subarescere iam incepent omnia, cum in corpore, tum in terra. His succedit virilis ætas, quæ & proiectior, primâque quodammodo senectus dici consuevit, Autumni faciem & typum præferens: cum scilicet siccitas ita increscit, ut exhalante maxima ex parte calido, ingruere iam occipiat ultimæ ac morbosæ senecturis hyems. Quæ calore destituta, & à frigido humescente occupata, in putrilaginem tota vergit: irruente, qua data porta, excrementorum omni agmine: quod obesse sicco, ultimæ frigori facit accessionem: qua ex re sequitur corruptio, & ex corruptione mors, rerumque omnium corporis internecio. V R A. Fœmineæ simplicitati tua facilis condonabit, Aesculapi, ut tuam patientiam rursus exerceam. Lunare corpus, aut, si vis, Lunæ facies, successionum vicissitudine per ætates mutatur: adeo, ut à nativitate (sic falcata illius apportionem primam appellabo) ad plenilunium usq; crescat, & vigorem habeat: iam inde, veluti tabescat, & in senium transeat. Cui rei in humano corpore quidnam simile

habes? AE S C V. Ipsum humanum corpus,
 Vrania: nam ex quo in lucem prodiit, à nati-
 uitate ad vigorem usque, successionum vi- Humanū corp⁹
 ciſitudine quadam per etates mutatur, incre- per certas etatē-
 scit, ac augetur. Subinde vero, sensim tabe- tes mutatur.
 scit, & ad corruptionem paulatim tendit, do-
 nec pro incrementi prioris proportione, dimi-
 nuto calore, decrescendo vniuersim dissolu-
 tur ac vanescat. Sed haec quia trita esse scio,
 & tibi, Vrania, propriis tuis cœlis notio-
 ra, verbum nō amplius addo. Interim si quid
 habes reliqui, quod possis proponere, alacriter,
 ut hactenus fecisti, expedi.

Dialogus vndecimus, de orbium cœ-
 lestium coaptatione, cum corpo-
 reis orbibus, & oculis.

V R A N I A.

DII, deaque omnes me bene ament,
 Aesculapi, si quid vñquam do-
 cilius, ingeniosius, & excogitatum
 accurati intellexi. Pauca mihi restat in meis
 cœlis, quæ tibi deinceps proponam. Quibus, si
 pro solita tua dexteritate responderis, victa
 herbam porrigan: totaque in harmoniam hu-

H

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

mani corporis cum cœlo facile descendam:
atque tuo Galeno libentissime in ea re subscri-
bam. Itaque per tuum numen, pérque auream
istam barbam peto, & obsecro, ut relictus cœ-
lestium corporum naturis (nam in his versa-
tum satis) planetarum spheras, & corundem
lucentes globulos, de quibus hactenus, vel ni-
hil, vel saltē paucis egimus, placide, si pla-

Septē cœlestiū cet, ag grediamur. Hæ cùm septem sint, & se-
planetarū sphæ ptim lucentes orbiculos contineant, tam con-
ræ, septenos lu- caua parte, quam conuexa inuicem commu-
cères orbiculos nicantes, nimirum Saturni, Iouis, Martis, So-
continent. lis, Veneris, Mercurij & Lunæ, quid per te si-
mile in humano corpore reperient? AE S C.

Oculum, Vrania, in quo hac representari bi-
fariam ostendo. Primum in tunica ex quibus
constituitur: deinde in circulis qui ex connec-
tis septem sunt: & in ea oculi parte conue-
niunt, quæ Græcis iepis η seφαν, Latinis iris,

Septem huma- & corona dicta est. Itaque, tunica prima, ex
norum oibiū, visorio neruo dilatato orta, et ἀμφιελισθεό-
sue oculorum ὅς nuncupata, hoc est retiformis (quod reti
orbiculos septē similis sit) Saturni orbem figurabit. Secunda
& circulos con- huic connexa, & tenuissimis araneæ telis si-
tinent.

milis, unde Græcis αρχυωδής, Latinis ara-
nea dicitur, Iouis, qui Saturno contiguus est.
Tertia ex eadē tenui exorta, χοροδής & se-

cundina inscripta (quod multorum vasorum
sit vinculum, quale est $\chi\omega\varrho\lambda\psi$ foetus in uolu-
crum) Martis, qui Ioui itidem est proximus.
Quarta ex precedente nata, & Gracis ex-
 $\chi\omega\varrho\lambda\psi$, Latinis vnea, seu acinosa vocata,
quod vne acino similis sit, in medio habens
foramen, cui pupilla nomen, Solis orbem Mar-
tio confinem pre se feret. Quinta ex duriore
cerebri membrana producta, & humorem
vitreum cum crystallino de postica vesties,
ac, ne disrumpatur firmas, & ob id $\sigma\chi\lambda\psi\varphi\delta$
Gracis, Latinis dura nuncupata, Veneris or-
bem, qui Solarem sequitur ob oculos ponet.
Sexta, ab hac, cui iuncta est nata, & $\chi\omega\varrho\lambda\psi$,
seu cornea dicta (quod similis sit cor-
nibus in tenues laminas praefectis) Mercurij
orbem exprimet, qui Venereo similiter est pro-
ximus. Septima ac ultima, quae ex pericra-
nio ducens originem, $\epsilon\pi\tau\omega\varphi\psi\omega\varphi$, hoc est ad-
nata appellatur, quod aliis tunicis que oculi
lum constituant adnascatur (vnde coniun-
ctinam hodie nominat) Lunae orbem omnium
postremum figurate exhibebit. Atque haec de
tunicis. Iam vero quod ad septem circulos at-
tinet, ex connatis, ut diximus, factos: & in
ea parte oculi ubi album nigro copulatur,
conuenientes (qui septem planetarum circu-

H ij

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

lares orbes præferunt) hæc à me in præsentiarum paucis accipies. Primus & extimus qui adnatæ est tunicæ, contrario quæ nunc nuper positum est modo, Lunæ orbem demonstrabit. Alter, qui est corneæ, Mercurij. Tertiū, qui est duræ, Veneris. Quartus, qui est chorœcidis, Solis. Quintus, qui est vuæ, Martis. Sextus, qui est arachnoeidis, Iouis. Septimus & Ultimus, qui est retiformis, Saturni. V R A N. Hic, ut video, totam oculi anatomæ paucis mihi perstringis, Aesculapi. Quæ in re & ingenium tuum, & ipsius oculi aptationem ad meorum planetarum orbes,

Orbes planetarum ac probo. Sed positi planetarum orbes rum septem, & septem, & eorundem stellati globuli totidem, stellati illorum globuli totidem octauo orbe, cœu extimo quodam corpore inextimo quodam cluduntur & continentur. A E S C. Breuis orbe includuntur. est responsio, Vrania, & facilis admodum oppositio. Nam vniuersa hæc quæ modò tibi

Orbium huma- protuli, tunicas dico oculi omnes cum suis cir norū tunica fe- culis, crano, cœu extimo orbe quopiam inclu- ptem, & circuli totidem extimo duntur. Aut, si maius, humanorum orbium quodam orbe includuntur. (sic oculos appellant Grammatici) folliculi septem orbiculati, eorundemq; lucidissimi glo buli totidem, crano, cœu orbe quodam capaciore, & superiore capiuntur, atque includuntur. V R A. Ingeniosè sane omnia, sed vni-

uerfi cœlorum orbes, motum habet sensui manifestissimum, qui motionem ultimæ sphærae per omnia sequitur. Et rursum stellati eorum dem globuli, alterum ab hoc diuersum: de pro-

Orbiculi cœlo-
rum stellati du-
plicem habent
motum sensui ma-
nifestum.

pria singulorum natura. AE S C. Sic orbes Orbes humano

humanorum corporum, aut, si manus, oculi, rum corporum Vrania, motum habent sensui manifestissi- mū: qui capitis, ceu ultimæ cuiuspiam sphæ- re moti onem sequitur: & rursum alterum ab

hoc diuersum, siue sursum, siue deorsum, siue ad latera, & canthorum alterutrum ille fiat, & deducatur. V R A N. Penè proponendo

deficio: dic verò, Aesculapi, orbes cœlorum Orbes cœlorū omnes, motu vniuersali super uno aliquo axe super uno axe

mouentur ac feruntur: cuius extremitas est in ultima sphæra. AE S C. Orbes humanorum Orbes corporū corporum, siue oculi, Vrania, motu vniuersa- li super uno aliquo axe, nimirum super dorso

spina feruntur ac mouentur. Cuius extremitas est in cranio, & capite, ceu orbe ultimo: cui cum toto spinali axe, pro basi pedes duo, cum suis adminiculis substernuntur: quemadmo- dum de ipso Sceleto patet: & ex ossei cada- ueris anatome passim demonstrari solet.

V R A N. Tam attonitam me reddit diuina & singularis tua eruditio, ut quid deinceps tibi proponam, non habeam. Erit itaque hoc

H ij

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

Cœlum finem postremum. Cœlum cum suis partibus omni-
habebit ac in-
teritum.

bus, iuxta Christianam philosophiam, finem
aliquando est habiturū. AE S C. Simili mo-

Humanū cor- do humanum corpus cum suis partibus, Vra-
pus finem habe nia, finem est habiturum: inò Verò quotidie
bit ac interitum

habet: à quo excludo animam, que Academicis (qui à meo Hippocrate fluxerunt) Verè
est immortalis: ut interim Christianam phi-